
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
 
 

Determinazione    N. 7 
 

del  08/01/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

FESTEGGIAMENTI SAN MICHELE 2023 - CONCESSIONE 
SALDO CONTRIBUTO ALL’ ASSOCIAZIONE PRO LOCO 
RIVAROLO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 7 del 08/01/2024.  
 
Oggetto:      FESTEGGIAMENTI SAN MICHELE 2023 - CONCESSIONE SALDO 

CONTRIBUTO ALL’ ASSOCIAZIONE PRO LOCO RIVAROLO 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
Considerato che nell’ambito del progetto organizzato da Città di Rivarolo Assessorato al 

Commercio, Turismo e Sport per festeggiare i 160 del Titolo di Città in occasione della Festa di San 
Michele, è stata richiesta la collaborazione di Ascom e Pro Loco , la prima si è occupata della sfilata 
di moda di presentazione delle collezioni abbigliamento autunno-inverno, la seconda ha 
accompagnato la giornata con una degustazione di prodotti tipici locali in collaborazione con i 
produttori locali insigniti del titolo di Maestri del Gusto. L’occasione è stata propizia per invitare i 
maestri gelatieri locali a sperimentare ed immaginare un “gelato di Rivarolo”, che possa ottenere in 
una fase successiva il riconoscimento di prodotto a denominazione comunale, basando la 
preparazione dello stesso sulla produzione in Rivarolo Canavese (laboratorio), con l’uso di materie 
prime locali Canavesane e la non ammissibilità dell’utilizzo di semilavorati in produzione. 
L’evento è stato effettuato in allea di Corso Torino in area antistante al Monumento dei Caduti nella 
serata del 23 Settembre 2023 a partire dalle ore 17.00.  
 

Premesso che con Delibera di G.C. n. 255 del 28/11/2023 l’Amministrazione C.le ha 
manifestato la volontà di concedere un contributo all’Associazione Commercianti sede di Rivarolo 
Canavese pari ad euro 720,00 e alla Pro Loco di Rivarolo pari ad euro 7.000,00 in quanto hanno 
collaborato per la buona riuscita dell’evento. 
 

Tenuto conto che l’Associazione Commercianti Ascom Rivarolo e la Pro Loco di Rivarolo 
fanno parte del partenariato di cui all’art. 18 ter comma 3 della l.r. n. 28/1999 del Distretto del 
Commercio “Vivi Rivarolo”; 
 che gli obiettivi generali individuati ad oggi dall’Amministrazione che permetteranno di realizzare 
la mission del Distretto sono: 
• Affiatamento tra partner pubblico-privati   
• Aumento attrattività cittadina 
 
Vista la Determina n.717 dell’11/12/2023 con la quale veniva concesso alla Pro Loco di Rivarolo 
Canavese l’acconto del 50% del contributo deliberato; 
 
Tenuto conto che con note del 21 dicembre 2023 e del 3 gennaio 2024 prot. 329 l’Associazione 
Pro Loco Rivarolo ha  provveduto a rendicontare con idonei giustificativi le spese sostenute; 

 
Visti:  
- gli articoli 2 e 4, comma 3, dello Statuto Comunale e ritenuto che l’iniziativa in questione sia 
dunque di rilevante interesse pubblico, che é presupposto legittimante la concessione del contributo;  
 
- il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 28/02/1996.  
 
Vista la documentazione presentata a giustificazione delle spese sostenute 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 744 del 21.12.96 avente ad oggetto: “Atto di 
ricognizione e di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 04/07/2023 “Approvazione del PEG 
2023/2025” con la quale, per la gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei 
Servizi i budget di spesa relativamente all’esercizio finanziario per l’anno 2023 che si prorogano 
nelle more dell’approvazione di un nuovo atto; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12/2023 de l19/01/2023, con il quale è stato individuato nella 
sottoscritta, Florinda Turtoro, il Responsabile del Settore Servizi Produttivi con decorrenza 
dal01/01/2023. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.69 del 23/15/2015. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.. 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000. 
 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile 
del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.    
         
Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione di esenzione DURC. 
 
Dato atto che la sottoscritta non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 
e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo alla stessa, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme 
collegate. 
 

 
DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 

 
2. Di liquidare alla Pro Loco  di Rivarolo Canavese  con sede in vicolo Castello 1  (TO)  c.f.: 

95002520013 p.iva: 05928550010 il saldo del  contributo pari ad euro 3.500,00 
(tremilacinquecentoeuro) per il rimborso delle spese sostenute per l’evento enogastronomico 
tenutosi  in data 23 settembre 2023. 

 
3. Di prendere atto che l’impegno di spesa é  già imputato al Codice nr. 14.02.1 (cap. 1650/4) 

ad oggetto: “contributi eventi mercato e manifestazioni” 14 - Sviluppo economico e 
competitività _ Prog. 02 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori _ 
competenza Bilancio 2023. 

 
4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento é la sottoscritta Turtoro Florinda 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 
firmato digitalmente 
Florinda TURTORO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   18/01/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


